
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI 

 
 

n.   24 
 

 
 
 

 
OGGETTO: CALCOLO PROBABILISTICO PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO 

FULMINAZIONE secondo la Norma CEI EN 62305 2a Edizione 
01.02.2013 per gli EDIFICI PUBBLICI. 
Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento del servizio. 
CIG: BA57CD95AE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 11/02/2026 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
- nell’ambito degli indirizzi generali programmatici e di governo del Comune questa 

Amministrazione ritiene importante ottemperare agli obblighi normativi relativi alla sicurezza negli 
edifici di sua proprietà ed in particolare per quanto riguarda la sicurezza e l’efficacia dei sistemi 
tecnologici degli edifici;  

 
- al fine di procedere con il calcolo probabilistico per la valutazione del rischio fulminazione 

secondo la norma CEI EN 62305 –1-2-3-4 – 2a edizione 01/02/2013 per gli edifici di proprietà 
comunale quali PALAZZO DEL MUNICIPIO, SCUOLA MATERNA, SCUOLA ELEMENTARE 
statale F. Eusebio, Edificio Polifunzionale RIEZ – Piazza Morando, CASA DEL POPOLO – Via XI 
Febbraio, CENTRO SPORTIVO - Via IV Novembre, 47, CASTELLO Alfieri, CHIESA dei Battuti 
Rossi - Via Alfieri, si rileva la necessita di affidare l’incarico a professionisti qualificati per la 
carenza di personale comunale con le qualifiche necessarie. 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:  
- articolo 50, comma 1, lettera b del Dlgs n.36/2023 in base al quale, per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
- articolo 62 comma 1, del Dlgs n.36/2023 in base al quale, trattandosi di appalto d’importo 

inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;  

 
- per le prestazioni di cui trattasi occorre rivolgersi a tecnici professionisti specializzati e in grado di 

effettuare le prestazioni di che trattasi fornendo le garanzie e la documentazione di legge.  
 
CONSIDERATO CHE:  
 l’Amministrazione intende provvedere all’affidamento di tale servizio di cui in premessa, 

avvalendosi di ditta esterna specializzata nel settore non disponendo delle necessarie 
disponibilità.  

 ai sensi dell'art. 192 del dlgs 267 /2000 la stipula del contratto deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre in cui siano indicati:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 
- CHE, a tal fine, ai sensi del succitato art.192 del D.L.gs n°267/2000, con il presente atto si 

stabilisce quanto segue:   
a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nell’affidamento di incarico 

professionale per “calcolo probabilistico per la valutazione del rischio fulminazione secondo 
la norma CEI EN 62305 –1-2-3-4 – 2a edizione 01/02/2013 per gli edifici di proprietà 
comunale”;   

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento di servizi; 
c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto 

incarico si intende procedere con affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, tramite trattativa diretta svolta su portate telematico “MEPA acquistinretepa”, 
attuata tramite richiesta di preventivo a singolo O.E.; 

 
Dato atto che: 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto un servizio con caratteristiche uguali 
o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328', per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

- l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in 
applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR;  

- l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula presenta i seguenti 
benefici:  
1. riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
2. possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
3. eliminazione dei supporti cartacei; 

 
 
PRESO ATTO che, a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito del 
mercato elettronico, vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente.  
 
DATO ATTO che il servizio sarà richiesto alle imprese iscritte su MEPA e che si procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
VISTA l’indagine di mercato effettuata sui fornitori del territorio, iscritti al MePA, per una più celere 
disponibilità e consegna del servizio di che trattasi;  
 
Considerato che lo STUDIO PIERMICHELE GALLO con sede in Via Lungo Tinella, 2 - 14054 
CASTAGNOLE DELLE LANZE (AT) – (C.F.: GLLPMC50D14C049T - P.IVA: 00997100052) è una 
ditta specializzata che ha svolto in maniera molto soddisfacente le proprie prestazioni, essendo già 
stata affidataria di altri servizi relativi; 
 
VISTA la richiesta di offerta rivolta, tramite MEPA con trattativa diretta (IDENTIFICATIVO 
DELL'RDO: 6020495), lo STUDIO PIERMICHELE GALLO con sede in Via Lungo Tinella, 2 - 
14054 CASTAGNOLE DELLE LANZE (AT) – (C.F.: GLLPMC50D14C049T - P.IVA: 00997100052), 
per lo svolgimento del CALCOLO PROBABILISTICO PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
FULMINAZIONE per gli Edifici Pubblici indicati in premessa, comprendente:  
- Rilievo delle caratteristiche dell’Attività e della zona circostante;  
- Rilievo delle caratteristiche impianti elettrici e di sicurezza interni ed esterni ai locali interessati;  
- Reperimento Carico di Incendio specifico e ore di impiego, su base annua, delle strutture 

interessate (valori forniti dal Committente);  
- Individuazione dei locali classificati di Gruppo 2 ove presenti (dati forniti dal Committente);  
- Reperimento caratteristiche area circostante le strutture interessate;  
- Reperimento valore Ng da software PRO-DIS, Portale CEI per gli edifici interessati;  
- Redazione Relazione di calcolo per verifica protezione struttura contro le scariche atmosferiche 

secondo la a CEI EN 62305 –1-2-3-4 – 2a Edizione 01/02/2013.  
 
VISTA la presentazione dell’offerta pubblicata su Mepa da parte dello STUDIO PIERMICHELE 
GALLO con sede in Via Lungo Tinella, 2 - 14054 CASTAGNOLE DELLE LANZE (AT) – (C.F.: 
GLLPMC50D14C049T - P.IVA: 00997100052), con la quale si è reso disponibile allo svolgimento 
del servizio in oggetto previsto per un importo unitario complessivo di € 7.500,00 oltre cassa di 
previdenza 5% ed oltre IVA 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTA l’offerta congrua e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le 
caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo del servizio medesimo;  
 
VISTA la stipula della trattativa identificata al n. 6020495 formalizzata sulla piattaforma MEPA in 
data 11/02/2026 con l’aggiudicazione del servizio alla ditta invitata;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ai fini del controllo della tracciabilità BA57CD95AE;  
 
CONSIDERATO CHE occorre impegnare la spesa di € 7.500,00 oltre cassa di previdenza 5% ed 
oltre IVA 22% per complessivi € 9.607,50; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta; 
  
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 12.12.2011, esecutiva;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 02.09.2011, esecutiva;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 142 in data 
28/11/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 in data 22/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2026/2028;  
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012;  
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art.147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012;  
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa allo STUDIO PIERMICHELE GALLO con 
sede in Via Lungo Tinella, 2 - 14054 CASTAGNOLE DELLE LANZE (AT) – (C.F.: 
GLLPMC50D14C049T - P.IVA: 00997100052) l’incarico professionale ad eseguire il CALCOLO 
PROBABILISTICO PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO FULMINAZIONE per gli Edifici 
Pubblici quali: 

 PALAZZO DEL MUNICIPIO,  
 SCUOLA MATERNA,  
 SCUOLA ELEMENTARE statale F. Eusebio,  
 Edificio Polifunzionale RIEZ – Piazza Morando,  
 CASA DEL POPOLO – Via XI Febbraio,  
 CENTRO SPORTIVO - Via IV Novembre, 47,  
 CASTELLO Alfieri,  
 CHIESA dei Battuti Rossi - Via Alfieri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

come da offerta pervenuta sulla piattaforma MEPA identificata al n. 6020495, per l’importo di € 
€ 7.500,00 oltre cassa di previdenza 5% ed oltre IVA 22% per complessivi € 9.607,50 

 
3. Di ritenere congrua l’offerta presentata sulla piattaforma MEPA identificato con RDO n. 

6020495; 
 
4. Di prendere atto che è stato acquisito il CIG ai fini del controllo della tracciabilità BA57CD95AE;  
 
5. Di imputare la spesa di €. 9.607,50 (IVA Compresa) alla voce 6430/9380/99, cod. 01.11.2, del 

bilancio di previsione 2026.  
 
6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.20 del D.Lgs. n. 36/2023.  
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Molino Stefano 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 11/02/2026 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Francesca SAGLIA) 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.  Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 12/02/2026 al 27/02/2026  

 
Magliano Alfieri, li 12/02/2026 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 


